A Patre verò Christiano, cum ad omnem iustitię pietatisque rationem optimè esset institutus, alijs similiter, egregia vitę, morumque probitate, prælucebat. Vnde à sceleratis commilitonibus accusatus, atque ad Legionem, quę Sera Traiana dicebatur, perductus, cum intrepidus Christianę fidei professionem eaderet, mox atrocissimis est fatigatus supplicij. In quatuor namque palos distentus, à Centurionibus octodecim, fustibus est diutissime cęsus. Deinde in carcerem missus, clauisque quatuor in neruo confixus, magna virtutis constantia, atrox supplicij genus superauit. Nec deseruit inuocantem se Christus Dominus, qui decertantem viriliter, visitare, viresque ad certam victorię spem conferre dignatus est. Fertur concentus vocum suauissimus, ad ipsas custodum aures dimanasse, animosque omnium ad fidem vehementer inflammasse.

Porrò Theogenes eductus è carcere, Tribuni sui sententia, in mare præcipitatus, præclaram martyrij coronam, cum magna fortitudinis, & spiritualis consolationis testificatione, adeptus est.

est. Lux namque cælitus eum circumdedit, quæ
carnificum oculos tanta claritate perstrinxit, vt
obducta caligine palpitarent, agnitaque perfidia
martyris auxilium supplices implorarent. Qui
salutaribus vndis per Christianos expiati, nono
post die, & pristina oculorum luce, & nouo S.
Spiritus gaudio donati sunt. Corpus verò marty-
ris, vndarum impulsu ad littus iactatum, magno
Christianorum gaudio iuxta muros ciuitatis, in
villa Adamanti nomine sepultum est.

Miraculum.

Carnifices,
ad Christi
conuersi,
Baptizatur.
Locus se-
pulturæ S.
Theogenis
marr.

PRÆCLARVM CERTAMEN S. PETRI
Aulani, ab Anastasio S. R. E. Bibliothecario, Latinitati
donatum, Consummatum verò sub Maximiano

Vide Cæf.
Bar. in not.
Rom. Marr.

Imperat. qui regnavit Anno Christi Salua-
toris 301. & sequentibus. Sunt au-
tem hac eius Passionis &
sta, planè ger-
mana.

Item Tom.
2. Annal.

Petrus, qui & Balsamus dictus est, à finibus E-
leutheropolitanæ ciuitatis oriundus, tem-
pore persecutionis comprehensus, Seuero
præfidi oblatus est. A quo de nomine, genere &
officio percunctatus respondit, paterno se nomi-
ne Balsamum, baptismatis verò gratia Petrum ap-
pellari: genere Christianum; cuius officium cum
nulla sæculi huius dignitate comparari possit.
Tum Præses. Parentesne tibi sunt? Respondit Pe-
trus; Christus me omnia, cum pro eius nominis
confessione certandum est, denegare docuit. Ad
quæ Præses: Nosti, inquit, inuictissimorum præce-
ptum Imperatorum, quo vel dijs tibi sacrifican-
dum, vel diris supplicijs & cruciatibus morien-
dum

4. Ianuarij.

B 5

dum est? Imo, inquit martyr, noui ego summi & omnipotentis Dei & regis mei præceptum, quo, sceleratis falsorum deorum cultoribus acerbissimum, in omni sæculorum æternitate supplicium, subeundum est. Ad quæ blanda lenique voce Præses subintulit; Præbe mihi te dicto audientem, ô Petre, tuique miserere: & dijs sacrificia. Cui excelso animo martyr respondit; Præclare mei miserus fuero, si nec dijs sacrificauero, & pro Christi gloria in veritatis confessione occubero; quare rumpe moras & tuorum mandata Imperatorum exequere. Tunc Præses suspendi eum iubet, suspensumque, quo animo affectus esset, interrogat; Cui Petrus, iube adhiberi vngulas, ego enim in Christi confessione perseuero.

Præclara
martyris
vox.

Pfallit in
tormentis.
Psalm. 16.

Torquetur igitur fortiter Dei martyr, sed cum nulla omninò doloris significatione data, voce iucunda pfalleret; vnam petij à Domino hanc requiram, vt inhabitem in domo Domini omnibus diebus vitæ meæ, Præses iracundiæ facibus vehementer inflâmatus, alios accedere carnifices iussit. Turba verò crudeli spectaculo, propter ingentem sanguinis vim, ex omni corporis parte in terram defluentem, ad misericordiam excitata: clamare cœpit. Miserere tui ô homo, dijsque, vt te ab his pœnis eripias, sacrificia. Ad quæ constanti inuictoque animo martyr; Hæ pœnæ nullæ sunt, nec aliquem mihi grauioris doloris sensum incutiunt; sed si à veri Dei confessione, ad impium inanium deorum cultum defecero, tum demùm in veras horribilesque pœnas, nullo vnquam temporis spatio finiendas, incidam. Tum rursus ad Christi martyrem conuersus Præses ait; Petre, nisi pœnitentiâ ductus dijs sacrificaueris, ego te morti, sententiâ condemnatum, tradam. Et hoc est, inquit mar-

Constantia
eius.

martyr, quod tota mentis auiditate expecto. Tunc Præfes hanc in eum sententiam tulit. Petrum, inuictissimorum principum contemptorem, propter legem Dei sui cruci affigi præcipio. Sic venerabilis Christi athleta, foelici agone apud Aulonam ciuitatem, tertio Nonas Ianuarij, sub Maximiano Imperatore finem suum compleuit.

Crucl] affi-
gitur.

INSIGNE MARTYRIVM S. GORDII

Militis, ex eo quod est, à S. Basilio magno, oratione Panegyrica conscriptum. Quod spontaneus subiit, anno Incarnati verbi 304. sub Galerio Maximiano, in Oriente solo post Diocletianum regnante, anno eius Imperij 1.

Vide Cæs.
Baro. Tom.
2. Annal.

Sanctus Gordius ciuis Cæsariensis, egregia militiæ laude præcellens, cunctis inter ordines militibus præstantior habitus, centurionis dignitate eminuit. Cum autem impius, qui tunc imperitabat tyrannus, virus suæ feritatis in Christianum nomen effunderet, totaque vrbe, ne quis Christum adoraret, crudeli mortis proposito edito præconis tuba sanaret, & idola interim adoranda, lignea lapideaque hominû simulachra, pro vero numine colenda proponerentur, totaque ciuitas, rei nouitate attonita, tumultuaretur, & miserabili mulierû & puerorû eiulatu cõpleretur, infontesque Christiani indignis modis ad cædẽ raperentur, Pater filiû, filius patrẽ accusaret, frater aduersus fratrẽ insaniret, seru^o domino insultaret, adeoque diabolicis artib. hominum animi affecti teneretur, vt veluti in tenebris agentes, sese minime cognoscerent, generosus Centurio Gordius, ardētiss.

Galerius
Maximianus.

Dira persecutio
Christianorum.

Spontaneū
eligit exi-
lium.

tissime Christi amore inflammatus, nè inter vana idola cum magno periculis suæ periculo vitam duceret abiectio militiæ balteo spontè sibi exilium delegit: relictisque honoribus, relictis omnis generis facultatibus, seruis, propinquis, amicis, voluptatibus, & rebus alijs, quas cæteri magno studio parare solent, ad vasta deserta, & hominibus inuisa loca contendit: vbi sedula meditatione, quàm sit fallax & inanis vita humana, ac somnij phantasmatis æquiparanda intentus, in supernæ illius vocationis amorè mirabiliter exarsit: ac veluti fortis athleta sese ieiunijs, orationibus, studijs demum diuinæ eruditionis probè exercitatum & ad certamen instructum animaduertens, hunc maxime diem obseruauit, in quo frequens ciuitas, visendo equestri spectaculo erat intenta; quod hoc in loco ea tempestate in Martis, seu potius furentis bellorum dæmonis honorem celebrabatur, Populus omnis ex edito spectabat, nec vllus deerat; non Iudæus, non Gentilis, non item Christianorum multitudo, quæ negligenter vivebat, & cum vanitatis concilio commixta sedebat, non declinans conuentus malignantium, sed & ipsa tum equorum cursum, & aurigarum agilitatem spectabat. Plenum erat stadium, & omnis iam turba confederat, equestre certamen videre intenta.

Gordius
spontè in
certamen
prodit.
Rom. 10.

Tunc magnanimus ac fortis heros, per montis cliuum in theatrum properans, non populum horruit, non quàm hostilibus se manibus traderet pensitauit; sed corde intrepido & animo excelso in eminentiori theatri parte stans, ingenti voce exclamauit illud Apostoli: Ecce inuentus sum ab ijs qui me non quærunt: his qui me non interrogabant, palàm apparui. Quibus sanè verbis
se in

se in eum venisse locum significavit, minimè coactum: sed vltro se ad certamen exhibuisse. Salvatoris exemplum secutum, qui cum per atram noctem, minime videretur, se Iudæis manifestavit. Omnium igitur oculos statim in se conuertit. Erat enim aspectu horridus, & quod montana diu incoluerat, squalenti capillo, barba promissa, veste obsita, corpore toto aridus, pera præcinctus, baculo innixus. Quæ sanè omnia horrorem quendam, vulgo aspicienti incutiebant: simul & eum illustrem magnoperè reddebant. Vbi autem, quis esset, cognitus fuit, gentiliū simul & Christianorum clamor est ortus; his quidem ob gaudium sui commilitonis exultantibus: illis verò, qui repugnant veritati, iudicis animum ad eius cædem accendentibus.

Habitus eius.

Igitur clamor atque tumultus omnia complebat, equos, currus, aurigas iam despiciebant. Frustrà rotarum stridor aërem verberabat, nullus aliud quàm Gordiū videre malebat: nullus quam Gordiū verba sonantem audire studebat. Totum denique theatrum murmure, more venti per aëra sonantis, perstrepebat, & equorum cursum superabat. Vbi verò per præconem silentium imperatum, conticuere buccinæ, sopitæ fistulæ, varia musicorum instrumenta siluerunt, solus aspiciatur Gordius, solus audiebatur. Hinc ad Præsidis tribunal, qui tùm in eodem loco sedebat, certamenque instituebat, confestim adductus, & ab eo quisnam, aut cuius esset interrogatus, & patriam & generis & dignitatis locum, quem tenuerat: præterea causam fugæ, ac reditus pariter enarrauit. Reuersus sum, inquit, palàm ostendens, quod tua edicta nihil omninò curo: sed Iesum Christum spem meam, meumque præsidium proficor.

Sistitur tribunali.

Præclara vox martyris, & animi magnitudo.

teor cumque acceperim te reliquos homines crudelitate superare, hoc sane tempus, explendo meo voto maxime idoneum sumpsi.

Dixit ei mi-
natur præ-
fcs.

His sane verbis, velut ignis ira præfidis accensa, & quicquid in eo furoris erat, in hunc subito conuertens: Præstò sint, inquit, lictores, flagella, plumbatæ, corpus rotis scindatur, in equulio suspendatur, omne tormentorum genus excogitur. Feroces adfint feræ, igni tradatur, gladio feratur, in altum barathrum deijciatur. Ad hæc martyr; Damnum me facere profectò videor, si sæpius varijsque modis exstingui, variaque pro Christo pati supplicia nequeo. Quem vt in se confirmaret animum, in cælum oculos tollens, sacra psalmodum carmina decantabat. Dominus mihi adiutor non timebo quid faciat mihi homo. Et rursus: Non timebo mala quoniã tu mecum es & alia istis germana. Tantumque absuit, vt intentatas horreret pœnas, vt eas vltro in se prouocaret, supplicijque moras vehementer increparet. Quid, inquit, tardatis? Quid statis? Corripite corpus, membra frustratim cedantur. Nolite mihi beatam spem inuidere. Quantò enim plus mihi tormentorum accesserit, tantò plus referam præmiorum. Res enim in hac vita aduersæ, nobis apud Deum perpetuam pariunt voluptatem. Si vulnera mille ac cicatrices patimur, in resurrectione splendido induemur amictu. Pro contumelia atque ignominia, palmas coronasque assequemur. Pro vinculis & carcere, per ampla paradysi spatia læti vagabimur. Pro accusatione demum atque iniqua condemnatione, gloriam ex Deo & angelis referemus. Minæ vestræ semina mihi sunt diuina: vnde immortalitatem, perpetuaque gaudia metam.

Contemnit
præfidis mi-
nas.

Aduersitatis
emolumentum.

Cum

Cum verò seueritate, vir beatus à fidei constantia auerti non posset, alia dum via, præses est aggressus. Illecebris & omni lenitate contaminare conatus est: cum præsertim diabolus hac vti soleat arte, vt timidos metu perterreat, fortes leniat, atque palpet. Quod imitatus præses, vbi illum rebus terribilibus non flexit, dolis circumuenire quærebat. Quamobrem magna se daturum spondebat, locum inter milites illustrem, facultates, opes, quidquid deniq; animus cuperet. At ille nec sic quidem victus, præsidis insaniam ridebat: qui compensare dignum aliquid, æternis sedibus existimaret.

Impius ille tunc, laxatis iræ habenis, ensē vagina nudauit, licetorem contra astare iussit, & manu & lingua nefanda, ad viri damnationem se accinxit. Ad tribunal omnis theatri multitudo conuenit: reliquus verò populus, qui adhuc in vrbe fuerat prorumpens ad hoc nouum properauit spectaculum, quod & angeli & homines verebantur, dæmones verò perhorrebant. Quid plura? Concurrentibus eò cunctis, vrbs penè vacua facta est, fluminis instar, tota incolarum multitudine extra urbem ad locum martyrij confluenta. In tanto itaque ciuitatis concursu, beatum Gordium, alteram vitam iam iam per mortem corporis, spectantem atque tenentem, necessariorum amicorumque turba circumstibat, amplectebantur, oscula dabant; demùm fientes adhortabantur, ne sese in ardentis flammæ conijceret: ne florem perderet iuuentutis, aut æthereas auras, solisq; dulce iubar relinqueret. Nonnulli quando à fide eum auertere omnino non poterant Christum tantum corde si cuperet retinere, ore negare suadebant. Non enim